26. *In Porph.*, pp. 38B–39A: “Est igitur prima intentio id quod primo concipitur de re, id est, quod convenit rei de se sine respectu ad operationem intellectus. Et secunda intentio est id quod secundo concipitur de re, id est, proprietas quae consequitur in re per operationem intellectus Ex quo sequitur primo, quod si intentio accipitur formaliter, utraque est ens reale, ut puta subjective et realiter existens in intellectu. Si vero accipitur obiective, prima intentio est ens reale, sed secunda intentio est ens

The issue of first and second intentions brings us to Soto's last two theses. Thesis four is that things are considered in relation to the second intention 'to be predicated', given that they are considered as ordered in predication.²⁷ Here Soto says that he is seeking a middle road between Burley, who held that logic was concerned with things only as they were the basis for such second intentions as *genus* and *species*, and Paul of Venice, who denied this (*In Cat.*, p. 109B).²⁸ The final thesis is that whereas Porphyry's *Isagoge* considered second intentions as such, the *Categories* focuses on first intentions as the basis for predication.²⁹

Soto's discussion of the last two theses allows him to answer the question of why the *Categories* is classified as a work of logic rather than of metaphysics (*In Cat.*, p. 109B). This question had become important in the thirteenth century, with the recovery of Aristotle's *Metaphysics*, and it was normal to maintain that the metaphysician and the logician approach the categories from different viewpoints.³⁰ Soto is no different. The metaphysician, he argues, considers such second intentions as *genus* and *species* in order to explain the nature of things, whereas the logician reverses the process and considers things as they will be employed in predication. Moreover, while the

rationalis. Sequitur secundo quod prima intentio non est relatio, nam natura hominis, natura animalis, et quaecumque res mundi, est prima intentio, quamquam denominatur sic per respectum ad intellectum, quia est primum cognitum. Sed secunda intentio est relatio rationis."

27. *In Cat.*, p. 109B: "Negari non potest quin considerentur hic res in ordine ad secundum intentionem, quae est praedicari Est enim differentia inter logicum et metaphysicum, quod logicus tractat de rebus, ut cognoscat earum intentionis praedicandi; metaphysicus vero econverso, si tractat de intentionibus, ut 5. *Met.* tractatur de genere etc., id facit, ut explicet naturas rerum."